郑州市人民政府文件
郑政文 〔2021〕135号

郑州市人民政府

关于印发郑州市2021—2022年秋冬季大气

污染防治攻坚行动方案的通知

各开发区管委会,各区县 (市)人民政府,市人民政府各部门,

各有关单位:

现将 《郑州市2021—2022年秋冬季大气污染防治攻坚行动

方案》印发给你们,请认真贯彻执行。

2021年11月18日

—1—

郑州市2021—2022年

秋冬季大气污染防治攻坚行动方案

为扎实做好秋冬季大气污染防治工作,圆满完成各项既定目

标任 务,持 续 改 善 环 境 空 气 质 量,在 严 格 落 实 生 态 环 境 部

《2021—2022年秋冬季大气污染综合治理攻坚方案》和省相关要

求的基础上,结合我市重点工作,制定本方案。

一、总体要求

以习近平生态文明思想为指导,严格落实减污降碳总要求,

以减少重污染天气和降低PM2.5浓度为主要目标,坚持标本兼

治、远近结合,突出精准治污、科学治污、依法治污,坚持方向

不变、力度不减,强化移动源、工业源、扬尘源、燃煤散烧等污

染治理和重污染天气应对,促进环境空气质量持续改善,确保完

成国家和省政府下达的空气质量改善目标任务。

二、工作目标

2021年10月1日至2022年3月31日,全市细颗粒物

(PM2.5)平均浓度控制在65微克/立方米以下,重度及以上污

染天数不得超过9天 〔各开发区、各区县 (市)空气质量改善目

标见附件1〕。

—2—

三、重点工作任务

(一)坚决遏制 “两高”项目盲目发展

1.全面梳理排查全市 “两高”项目,对 “两高”项目实行

清单管理,严格落实政策要求,分类组织实施。对于存量项目,

对标国内领先水平,强化节能改造,加快淘汰落后产能;对于在

建项目,逐一评估检查,推动能效水平应提尽提,不符合能效标

准的项目按有关规定停工整改;对于拟建项目,统筹考虑能耗

“双控”、碳排放、产业高质量发展和环境质量等因素,从严控制

项目准入,严控钢铁、电解铝、平板玻璃、水泥等行业新建、扩

建过剩产能项目,实施产能减量置换。严厉打击 “两高”企业无

证排污、不按证排污等各类违法行为,及时曝光违反排污许可制

度的典型案例。

牵头单位:市发展改革委

配合单位:市工信局、市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

(二)落实重点行业减排相关要求

2.加快推进重点行业产能压减和退出工作。2021年12月底

前,压减水泥产能10万吨以上,退出耐材产能55万吨 (具体任

务见附件2);按时完成粗钢产量压减任务。

牵头单位:市发展改革委、市工信局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

3.严格落实重点行业错峰生产。按照国家、省有关要求,

—3—

切实抓好全市钢铁、水泥等重点行业秋冬季错峰生产工作,对碳

素、砖瓦窑 (烧结类)、陶瓷、石灰窑行业实施调控生产。

牵头单位:市工信局

配合单位:市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

4.加快推进重点行业深度治理。2021年12月底前,完成河

南福华钢铁集团有限公司、郑州永通特钢有限公司有组织和无组

织超低排放改造及评估监测工作;完成郑州市菁华特种水泥有限

公司、郑州市新兴特种水泥厂、郑州宇翔特种水泥厂深度治理工

作。

牵头单位:市生态环境局

配合单位:市工信局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

(三)积极稳妥实施散煤治理

5.加快划定高污染燃料禁燃区。依法将整体完成清洁取暖

改造并稳定运行的地区划定为高污染燃料禁燃区。

牵头单位:市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

6.严控散煤复烧。持续开展散煤燃烧专项治理,重点排查

农村、城乡结合部等散煤治理薄弱部位,打击非法销售、燃用散

煤行为。对辖区内发现违规使用散煤的,按照责任追究办法对乡

镇 (办)政府进行量化追责。

—4—

牵头单位:市市场监管局

配合单位:市工信局、市城管局、市交通局、市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

7.全力做好气源、电源供应保障。加强 “煤改电”用户电

力供应保障,做好配套电网设施运行维护,确保清洁取暖用户温

暖过冬,积极采用可再生能源供暖方式,提高能源利用效率。

牵头单位:市发展改革委

配合单位:市城管局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

8.持续控制煤炭能源消费。2021年度全市煤炭消费总量控

制在1950万吨以内。

牵头单位:市发展改革委

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

(四)深入开展锅炉和炉窑综合整治

9.实施锅炉、炉窑大气污染治理设施升级改造。全面开展

锅炉、炉窑排查抽测,对不能稳定达标排放的依法依规处罚。采

用氧化镁、氨法、单碱法、双碱法等脱硫工艺的,采用SCR脱

硝工艺的,在秋冬季前要完成一次检修,确保稳定运行。加强燃

气锅炉运维检查,确保达到特别排放限值。推动燃气锅炉取消烟

气再循环系统开关阀,确有必要保留的,要设置电动阀、气动阀

或铅封等方式加强监管。生物质锅炉应采用专用锅炉,配套旋风

+布袋等高效除尘设施,禁止掺烧煤炭、垃圾、工业固体废物等

—5—

其他物料。煤气锅炉应采用精脱硫煤气为燃料或配备高效脱硫设

施。

牵头单位:市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

(五)扎实推进VOCs治理突出问题排查整治

10.加强涉VOCs企业检查。组织企业针对挥发性有机液体

储罐、装卸、敞开液面、泄漏检测与修复、废气收集、废气旁

路、治理设施、加油站、非正常工况、产品VOCs含量等10个

关键环节完成一轮排查工作;各地生态环境部门对企业排查情况

开展检查抽测,对排污许可重点管理企业全覆盖。2021年12月

底前,对检查抽测以及夏季臭氧污染防治监督帮扶工作中发现存

在的突出问题,指导企业制定整改方案,按照治理要求进行整

治。对郑州达邦化工有限公司等企业LDAR工作进行抽测和检

查。

牵头单位:市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

11.加快重点行业综合治理。2021年12月底前,完成194

家工业涂装、包装印刷、家具制造、机械制造、汽车等企业低

VOCs含量涂料或油墨源头替代工作;完成240家工业涂装、包

装印刷企业无组织排放控制工作;完成179家工业涂装、包装印

刷、家具制造、铝压延、制鞋企业高效治污设施升级改造工作。

牵头单位:市生态环境局、市工信局

—6—

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

12.开展涉VOCs产品质量监督检查。加强对全市生产、销

售涉VOCs产品的监督检查,2021年12月底前,完成涉VOCs

产品质量抽检不少于30个批次。

牵头单位:市市场监管局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

13.加强自动监控设施安装。2021年12月底前,完成全市

12家涉VOCs单位完成在线监控设施建设工作 (具体任务见附

件3)。

牵头单位:市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

(六)加快推进柴油货车污染治理

14.加快淘汰高排放车辆。以矿山和大型工业企业为重点,

鼓励出台推进国一及以下排放标准 (或使用15年以上)非道路

移动机械 (含按非道路排放标准生产的非道路用车)、国三及以

下排放标准场内作业车辆淘汰更新政策。2021年12月底前,完

成全市24458辆国三及以下排放标准的营运柴油货车淘汰任务。

淘汰车辆要依法依规予以回收拆解,严禁已淘汰车辆在城市周

边、农村等地区非法营运或进入工矿企业内部使用。

牵头单位:市交通局、市生态环境局

配合单位:市公安局、市商务局、市财政局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

—7—

15.加快推进新能源车辆替代工作。积极推进物流园区、工

矿企业场内作业车辆和机械新能源化,机场新增、更新车辆或设

备主要采用新能源,率先在重点行业开展氢燃料电池车示范。

2021年12月底前,新能源公交车、出租车占比达到100%;新

能源网约车达到12000台,累计占比达到36%;市区新增能源

环卫清扫车150辆,累计占比达到60%;新能源渣土车总数达

到1000台,新能源水泥罐车总数达到1000台,新能源物流车总

数达到30000辆。

牵头单位:市交通局、市城管局、市城建局

配合单位:市公安局、市财政局、市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

16.开展油品和尿素质量抽查。建立非标油部门协作机制,

参照成品油监管机制对内燃机燃料进行管理,坚决打击非标油

品,对油品进口、生产、仓储、销售、运输、使用等全环节加强

监管,全面清理整顿无证无照的自建油罐、流动加油车 (船)和

黑加油站点,2021年12月底前,开展专项执法行动;加大车船

油箱实际使用柴油抽测力度,对发现的非标油问题线索进行追

溯,严厉追究相关生产、销售、运输者主体责任;严厉查处在乙

醇汽油封闭推广区域销售非乙醇汽油行为。2021年12月底前,

对5%以上的在营加油站油品质量进行监督性抽测;对5%以上

的高速公路、国道、省道沿线在营加油站尿素质量进行监督性抽

测。

—8—

牵头单位:市市场监管局

配合单位:市公安局、市商务局、市应急局、市交通局、市

农委、市生态环境局、市地方海事局、市海关

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

17.加强在用车执法监管。2021年12月底前,组织开展国

六排放标准重型燃气车专项检查,对后处理装置查验数量不低于

注册车的80%,检查排放检验机构30个次,对120家重点用车

企业安装门禁系统,累计安装800家。

牵头单位:市生态环境局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

18.开展非道路移动机械检查。完成非道路移动机械编码登

记工作,开展执法检查,严厉查处场内作业机械、车辆超标和冒

黑烟问题,2021年12月底前,开展非道路移动机械检查抽查

1600辆以上,做到施工工地、物流园区等重点场所全覆盖。

牵头单位:市生态环境局

配合单位:市控尘办、市物流口岸局、市市场发展中心

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

(七)推进大宗货物 “公转铁”

19.严格实施清洁运输。以重点行业及工业园区为重点,开

展大宗货物运输摸底调查,逐一核实铁路、水路、管道等清洁运

输情况,2021年12月底前,完成重点行业大宗货物运输结构调

整 “一企一策”方案。2021年12月底前,全市煤炭行业清洁运

—9—

输 (铁路、水路、管道、新能源或国六货车)比例达到70%,

同比提高5个百分点。

牵头单位:市交通局、市工信局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

20.加快联运方式转变。推进 “内集外配”的城市物流公铁

联运方式,研究制定支持铁路、水路货物运输的碳排放政策,将

具备条件的 “公转铁”“公转水”碳排放纳入地方政府评价考核

体系,加大大宗货物运输 “公转铁”“公转水”力度。

牵头单位:市交通局

配合单位:市发展改革委

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

(八)强化秸秆禁烧管控

21.加强秸秆焚烧管控。严格落实辖区主体责任,推进 “人

防”“技防”结合,综合运用卫星遥感、高清视频监控、无人机

等手段加强执法监管,确保全市秸秆焚烧火点数量为 “零”。

牵头单位:市农委

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

22.加强秸秆综合利用。2021年12月底前,全市秸秆综合

利用率达到93.5%以上,小麦秸秆还田率达到96.3%以上,玉

米秸秆还田率达到92.7%以上。

牵头单位:市农委

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

—01—

(九)加强扬尘综合管控

23.强化降尘量控制。细化降尘量控制要求,逐月实施区县

降尘量监测排名,各区县 (市)降尘量不高于7吨/月·平方公

里。

牵头单位:市控尘办

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

24.加强施工工地管理。严格落实施工工地 “八个百分之

百”、开复工验收、“三员”管理、建筑垃圾处置核准等制度,严

格落实信用评价联合惩戒制度。

牵头单位:市控尘办

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

25.加强道路清扫保洁。根据气象条件采取洒水、湿扫等方

式,确保全市道路达标,城市建成区道路机械化清扫率达到

97%,县城达到85%。

牵头单位:市城管局、市交通局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

(十)有效应对重污染天气

26.加强会商研判,精准预报污染过程。按照应急预案依法

及时启动重污染天气预警,采取应急减排措施。

牵头单位:市攻坚办

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

27.实施差异化管理。根据国家、省绩效分级结果,进一步

—11—

完善应急减排清单,实施差异化减排,严禁 “一刀切”。

牵头单位:市攻坚办

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

28.加大重污染天气执法力度。重污染天气预警响应期间,

要充分运用智能监控平台,加大执法力度,严厉打击违法违规行

为。对超标排放、弄虚作假、未落实管控要求的企业,要依法依

规严格处罚和追究相关责任人的责任。

牵头单位:市环境污染防治督导组

配合单位:市控尘办、市生态环境局、市城管局、市公安

局、市交通局、市工信局、市城建局、郑州供电公司

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

29.加强污染天气应急减排期间连续施工项目管理。对四环

内因存在安全隐患、施工工期有特殊要求 (如供暖管网)、混凝

土连续浇筑等原因,需在污染天气应急减排期间连续施工的,市

控尘办严格按要求进行审核,需使用新能源水泥罐车,12月1

日起需使用新能源渣土车。

牵头单位:市控尘办

配合单位:市城建局、市城管局、市公安局

责任单位:各开发区管委会、区县 (市)政府

四、保障措施

(一)加强组织领导

各级要切实加强组织领导,把秋冬季大气污染防治攻坚行动

—21—

作为 “十四五”深入打好蓝天保卫战、重污染天气消除攻坚战的

关键举措,全面落实 “党政同责、一岗双责”,各级各部门主要

领导和分管领导要严格落实责任,加强工作谋划,制定相应的专

项方案,确保承担工作按时完成,同时,要坚决防止 “一刀切”,

不得采取 “一律关停”“先停再说”等简单粗暴措施。

(二)加强监督帮扶

各级各部门要围绕主要任务,精准、高效开展监督执法帮

扶,对排放稳定达标、运行管理规范、环境绩效水平高的企业,

纳入正面清单;对监督执法中发现的问题,要督促有关企业严格

整改,并举一反三加强监管;对违法情节及后果严重、屡查屡犯

的,要依法严厉查处,典型案例公开曝光。加强联合执法,在油

品质量、煤炭质量、涉VOCs产品质量、柴油车尾气排放抽查

等领域实施多部门联合执法,建立信息共享机制,形成执法合

力。加大易发多发问题监管,对企业污染治理设施安装运行情

况、废气旁路管理情况、排污口设置情况、运行记录台账等开展

排查,加强执法监测联动。重点查处通过旁路、废弃烟道等偷排

直排,未安装治污设施,不正常运行治污设施,超标排放,排污

口不规范,台账弄虚作假等行为。

(三)严格奖惩考核

市攻坚办每周要对各开发区、各区县 (市)、城乡结合部乡

镇 (办)空气质量进行排名,排名结果在媒体进行公示,对倒数

后5名的乡镇 (办)公开曝光主要领导;对空气质量月考核倒数

—31—

第一的辖区全市通报批评,并约谈政府分管领导。对新发现 “散

乱污”企业、违规使用高污染燃料的,对相关责任人进行量化追

责。

(四)加大财政支持

严格落实价格政策支持、财政政策支持;充分利用空气质量

生态补偿资金,加大污染防治支持力度,重点保障污染减排、能

力建设等重点领域。发挥财政资金引导作用,激励支持企业实施

治污减排,帮助企业降低治理成本。要做好秋冬季大气污染防治

攻坚期间的物资保障工作,配备相应执法装备、防寒物资,做好

使用人员的考勤管理,切实提高工作效率。

(五)完善监测监控体系

加强污染源监测监控,依法将涉VOCs和氮氧化物的重点

企业纳入重点排污单位名录,覆盖率不低于工业源VOCs、氮氧

化物排放量的65%,对已安装自动监测设备运行情况开展检查,

对未保证自动监测设备正常运行、监测数据造假等违法问题要及

时严肃查处。对第三方检测机构开展部门联合抽查,2022年3

月底前,公开一批监测数据质量差甚至篡改、伪造监测数据的机

构和人员名单。

(六)确保调度质量

市攻坚办根据工作任务实施周调度,各单位按要求实施周报

制度。各牵头单位要安排专人负责,将各项工作任务开展情况于

每周五 (遇节假日为节假日前一天)报市攻坚办,每月30日前

—41—

报当月工作总结,2022年4月5日前报送秋冬季攻坚总结。

(七)做好宣传引导

各级各部门要加大秋冬季大气污染综合治理的宣传力度,畅

通社会工作参与生态环境保护渠道,充分发挥门户网站、微信公

众号、微博等新媒体的作用,及时公布信息,做好重污染天气应

急管控等相关措施解读,营造良好的社会舆论氛围。

附件:1.各开发区、各区县 (市)2021—2022年秋冬季空

气质量改善目标

2.重点行业退出、压减产能任务表

3.涉VOCs企业在线监控建设任务表

—51—

附件1

各开发区、 各区县 (市) 2021—2022年

秋冬季空气质量改善目标

(2021年10月1日—2022年3月31日)

开发区、区县 (市) PM2.5浓度控制目标
(微克/立方米)

重度及以上污染天数
控制目标 (天)

郑州航空港区 65 9

郑东新区 65 9

郑州经开区 63 9

郑州高新区 63 9

中原区 65 9

二七区 65 9

金水区 65 9

管城回族区 65 9

惠济区 65 9

巩义市 67 9

荥阳市 64 9

新密市 65 9

新郑市 65 9

登封市 63 9

中牟县 65 9

上街区 66 9

—61—

附件2

重点行业退出、 压减产能任务表

序号 企业名称 辖区 退出产能 (吨) 备注

1 新密市宏升耐火材料有限公司 新密市 6000

2 郑州中信炉料耐材有限公司 新密市 8000

3 郑州隆昌耐火材料有限公司 新密市 7000

4 新密市幸荣耐火材料有限公司 新密市 5000

5 河南省新密市金华耐火材料厂 新密市 4000

6 郑州荣兴耐火材料有限公司 新密市 6000

7 新密市海达耐火材料厂 新密市 5000

8 新密市超化镇隆鑫耐火材料厂 新密市 3000

9 新密市永生耐火材料有限制公司 新密市 15000

10 河南省新密市新新耐火材料厂 新密市 5000

11 新密钢业耐火材料有限公司 新密市 15000

12 郑州国燃耐火材料有限公司 新密市 25000

13 郑州旺达耐材有限公司 新密市 2000

14 郑州三星耐材有限公司 新密市 1500

15 河南省新密市兴发耐火材料厂 新密市 30000

16 郑州焱祥耐火材料有限公司 新密市 50000

17 新密市伟业耐火材料有限公司 新密市 2200

18 郑州升源耐材炉料有限公司 新密市 55000

—71—

19 郑州宇华窑业有限公司 新密市 600

20 登封市东华镇三星耐火材料厂 登封市 2000

21 登封市大冶镇纳鑫耐火材料厂 登封市 8000

22 登封市恒利耐火材料厂 登封市 5000

23 登封市东华镇嵩洋耐火材料厂 登封市 2000

24 登封市存州耐火材料厂 登封市 2000

25 登封市有达耐火材料有限公司 登封市 3500

26 登封市君召金龙耐火材料厂 登封市 1800

27 登封市东华镇迎九耐火材料厂 登封市 1800

28 巩义市红瑞耐火厂 巩义市 50000

29 巩义市旺祥耐磨材料有限公司 巩义市 60000

30 巩义市夹津口宏义耐火材料加工厂 巩义市 32000

31 巩义市泰兴耐火材料有限公司 巩义市 30000

32 巩义市顺腾耐火材料有限公司 巩义市 3000

33 巩义市泰兴耐火材料有限公司 巩义市 20000

34 巩义市东泰炉料有限公司 巩义市 50000

35 巩义市福泰耐火材料厂 巩义市 12000

36 巩义市光盈耐火材料有限公司 巩义市 50000

37 巩义市飞龙耐火材料厂 巩义市 3000

38 巩义市鲁庄耐火材料厂 巩义市 3000

39 巩义市华英耐火材料厂 巩义市 1000

40 巩义市鲁庄吉祥耐火材料厂 巩义市 3000

41 巩义市鲁庄建光耐火材料厂 巩义市 10000

42 郑州市中泰水泥有限公司 新密市 120000 压减

—81—

附件3

涉VOCs企业在线监控建设任务表

序号 企业名称 辖区 行业类型 备注

1 郑州金泰制罐有限公司 中原区 涂装

2 郑州纺机工程技术有限公司 中原区 涂装

3 郑州云豪车辆部件有限公司 郑州经开区 涂装

4 河南俱成汽车零部件有限公司 郑州经开区 涂装

5 河南省新郑金芒果实业总公司 新郑市 印刷

6
河南伟瑞古特包装彩印有限公
司

新郑市 印刷

7 郑州兴中塑料彩印有限公司 新郑市 印刷

8
康泰塑胶科技集团 (郑州)有
限公司

新郑市 涂装

9 郑州黄金叶实业总公司 管城回族区 印刷

10 河南永通铝业有限公司 巩义市
有色金属

压延

11 河南中孚高精铝材有限公司 巩义市
有色金属

压延

12 登电集团铝加工有限公司 登封市
有色金属

压延

—91—

 主办:市生态环境局 督办:市政府办公厅二处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2021年11月18日印发

		2021-11-22T02:25:07+0000